
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2023 № 1332

Об  утверждении  Программы  профи-
лактики  рисков  причинения  вреда 
(ущерба)  охраняемым  законом  ценно-
стям в сфере муниципального контро-
ля  за исполнением единой теплоснаб-
жающей организацией обязательств по 
строительству,  реконструкции  и  (или) 
модернизации  объектов  теплоснабже-
ния на территории Гусь-Хрустального 
района на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О госу-
дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе-
дерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 
№ 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (над-
зорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям", на основании Устава Гусь-Хрустального 
района, администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля  за ис-
полнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строитель-
ству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения  на терри-
тории Гусь-Хрустального района на 2024 год (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления остаётся за гла-
вой администрации района.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение 
к постановлению администрации района
от 24.11.2023 № 1332

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 
территории Гусь-Хрустального района на 2024год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федераль-
ного закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле  в  Российской Федерации",  постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям" и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков при-
чинения вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля  за исполнением единой теплоснабжающей органи-
зацией обязательств  по  строительству,  реконструкции и  (или)  модернизации 
объектов теплоснабжения  на территории Гусь-Хрустального района.

Настоящая программа разработана и подлежит исполнению комитетом по 
управлению муниципальным имуществом,  градостроительству и архитектуре 
администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (далее-
контрольный орган).

Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля 
за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснаб-
жения на территории Гусь-Хрустального района, описание текущего 

уровня развития профилактической деятельности контрольного 
органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики.

1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль за исполнени-
ем единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, ре-
конструкции и (или)  модернизации объектов теплоснабжения на  территории 
Гусь-Хрустального района (далее-муниципальный контроль).

1. Субъектами муниципального контроля являются теплоснабжающие ор-
ганизации  (юридические  лица,  индивидуальные  предприниматели),  которым 
присвоен статус единой теплоснабжающей организации в схеме теплоснабже-
ния.

1. Объектом муниципального контроля являются:

2



а) деятельность, действия (бездействие) единой теплоснабжающей орга-
низации, связанные с реализацией мероприятий по строительству, реконструк-
ции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для разви-
тия, обеспечения надежности и энергетической эффективности системы тепло-
снабжения, определенных для него в схеме теплоснабжения в соответствии с 
перечнем и сроками, которые указаны в схеме теплоснабжения;

б) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные и лес-
ные участки,  оборудование,  устройства,  предметы,  материалы,  транспортные 
средства компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные 
объекты, источники тепловой энергии с наибольшей рабочей тепловой мощно-
стью и (или) тепловые сети с наибольшей емкостью в границах зоны деятельно-
сти единой теплоснабжающей организации и другие объекты,  которыми она 
владеет на праве собственности или ином законном основании.

в) результаты деятельности единой теплоснабжающей организации, в том 
числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обяза-
тельные требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального закона от 
27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

Контрольным органом в 2023 году контрольные мероприятия в сфере му-
ниципального контроля не проводились.

Основной проблемой, на минимизацию которой рассчитана Программа, в 
2024 году является: строительство, реконструкция и (или) модернизация объек-
тов  теплоснабжения,  необходимых для  развития,  обеспечения  надежности  и 
энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенных в схе-
ме теплоснабжения в соответствии с перечнем и сроками, которые указаны в 
схеме теплоснабжения.

Цели и задачи реализации программы профилактики
Основными целями программы профилактики являются:

1) Мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение 
уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

2) Предупреждение нарушений единой теплоснабжающей организацией 
обязательных  требований  законодательства  в  области строительства,  ре-
конструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, включая устра-
нение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 
обязательных требований указанного законодательства. 

3) Повышение прозрачности системы муниципального контроля.
4) Разъяснение единой теплоснабжающей организации обязательных тре-

бований.
5) Создание условий для доведения обязательных требований до единой 

теплоснабжающей организации, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

3



Проведение профилактических мероприятий программы  профилактики 
направлено на решение следующих задач:

1) Формирование единого понимания обязательных требований законода-
тельства в области строительства, реконструкции и (или) модернизации объек-
тов теплоснабжения у всех участников контрольной деятельности.

2) Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 
обязательных  требований,  определение  способов  устранения  или  снижения 
рисков их возникновения.

3) Инвентаризация состава и особенностей единой теплоснабжающей ор-
ганизации и оценка состояния подконтрольной сферы.

4)  Укрепление  системы  профилактики  нарушений  рисков  причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

5) Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.
6) Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способству-
ющих ее снижению.

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодич-
ность) их проведения.

№ Перечень мероприятий Срок исполнения

Структурное 
подразделение, от-
ветственное за реа-

лизацию
1 2 3 4
1 Обобщение и размещение на 

официальном  сайте  админи-
страции  Гусь-Хрустального 
района в сети Интернет прак-
тики осуществления муници-
пального контроля с указани-
ем наиболее часто встречаю-
щихся  случаев  нарушений 
обязательных требований

В течение года 
(по мере необхо-

димости)

Начальник,  специа-
листы  отела  муни-
ципального контро-
ля контрольного ор-
гана

2 Информирование  юридиче-
ских  лиц,  индивидуальных 
предпринимателей по  вопро-
сам  соблюдения  обязатель-
ных требований

По мере необходи-
мости

Начальник,  специа-
листы отдела муни-
ципального контро-
ля контрольного ор-
гана

3 Обобщение  практики осуще-
ствления  муниципального 

декабрь Начальник,  специа-
листы  отдела   му-

4



контроля  и  размещение  на 
официальном  сайте  админи-
страции  Гусь-Хрустального 
района

ниципального 
контроля  контроль-
ного органа

4 Консультирование.
Консультирование  осуще-
ствляется в устной или пись-
менной форме по следующим 
вопросам: 
1)  организация  и  осуще-

ствление  муниципального 
контроля;
2)  порядок  осуществления 

контрольных мероприятий, 
3)  порядок  обжалования 

действий  (бездействия) 
должностных лиц контроль-
ного органа в  части осуще-
ствления  муниципального 
контроля ;
4) получение информации о 

нормативных  правовых  ак-
тах  (их  отдельных  положе-
ниях),  содержащих  обяза-
тельные требования,  оценка 
соблюдения которых осуще-
ствляется в рамках муници-
пального контроля 

Постоянно с уче-
том особенностей 
организации лич-
ного приема гра-
ждан в контроль-

ном органе

Начальник,  специа-
листы отдела муни-
ципального контро-
ля контрольного ор-
гана

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики

Целевые показатели результативности мероприятий настоящей Программы 
в сфере муниципального контроля на 2024 год:

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии 
с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020  № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции» - 100%;

2. Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий 
- 60 %.

Ожидаемый результат: снижение количества выявленных в 2023 году нару-
шений требований законодательства в области исполнения единой теплоснабжаю-

5



щей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модерни-
зации  объектов  теплоснабжения  на  территории  Гусь-Хрустального  района  при 
увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

№
п/п

Наименование показателя Величина

1 Полнота информации, размещенной на офици-
альном сайте контрольного органа в сети "Ин-
тернет"  в  соответствии с  частью 3 статьи 46 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
"О государственном контроле (надзоре) и му-
ниципальном контроле в Российской Федера-
ции

100%

2 Удовлетворенность единой теплоснабжающей 
организации и ее представителей консультиро-
ванием контрольного органа

100% от числа 
обратившихся

3 Количество  проведенных  профилактических 
мероприятий

не менее 20 мероприя-
тий, проведенных 

контрольным органом

6


